<sup>22</sup> Katona István Eszterházy Károlynak, Kalocsa, 1793. június 5., 3. levél.

<sup>23</sup> Johann Michael Weingand Eszterházy Károlynak, Pest, 1793. július 10., 5. levél.

<sup>24</sup> Köszönöm Rédey-Keresztény János kollégámnak a levelek átírásában nyújtott segítségét.

*nyomdának. Hallotta, hogy Wittola ismét írt neki, és készen áll arra, hogy újra megvédje a római egyházat az utrechtivel szemben, ha Eszterházy hozzájárul a nyomtatás költségeihez. [1] Garampi bíboros biztatására mert Eszterházyhoz fordulni kérésével. Garampi egy leveléből bemásol egy részletet a levélbe, hogy az egri püspök lássa, Garampinak milyen véleménye van munkáiról. Bemutatta a Historia Critica kötetét Esztergomban a püspököknek, ekkor Eszterházy nem lehetett jelen betegsége miatt. [2] Azzal zárja levelét, hogy a később megjelent további két kötetet is bemutatná az egri püspököknek.*

Excellentissime Domine Praesul, Domine, Domine Gratosissime!

Et inter ceteros, qui diem onomasticum Excellentiae Vestrae sinceris votis apprecantur, ego quoque profiteri nomen meum audeam, ratio huius temporis exposcit. Numquam enim firmioribus ecclesia Hungarica columnis, inter quas Excellentiam Vestram eminere nemo non agnoscit, indignit, atque hac aetate, qua maiora religioni vulnera, quam a Lutheri<sup>25</sup> Calvinique<sup>26</sup> sectatoribus, a quibusdam ecclesiae hostibus, intra viscera ferocissime saevientibus, infliguntur.<sup>27</sup> Contra hos ego semel ac iterum iam calamum strinxeram;<sup>28</sup> nec ullis eorum conviciis me deterreri sinam, quominus deinceps quoque stringam, modo me nervus non deficiat. At enim, Strigonii<sup>29</sup> domo mihi pretio comparata,<sup>30</sup> sumptibus ita sum exhaustus, ut nondum in Typographia Budensi pro responsione, quam ad Domini Vitolae commonitoriam epistolam dedi,<sup>31</sup> nomen meum expungere potuerim.<sup>32</sup> Ad hanc responsionem meam Dominus Vitola rursus aliquid, ut audio, commentatus est.<sup>33</sup> Paratus ego sum eundem iterum refellere, sanamque ac vetustam ecclesiae Romanae doctrinam contra novitium ecclesiae Ultraiectinae systema defendere;<sup>34</sup> si pro typo, qui non plus, quam 50 florenos. circiter exiget, auxiliatricem Excellentia Vestra manum porrigere dignata fuerit. Nullius adhuc opem pecuniariam exposcere sum ausus. Ut primum periculum rei huius apud Excellentiam Vestram facerem; effecit, cum novissimus eiusdem pro tuenda Dei gloria vetustaque matris [1]

<sup>25</sup> Martin Luther (1483–1546), a protestáns reformáció szellemi atyja.